CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA-CEP: 45653-280.
TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ____________/2025.

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que envie um

ofício ao EXMO. SR. PREFEITO VALDERICO JÚNIOR, COM CÓPIA PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, SOLICITANDO A

CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA AO AR LIVRE NO DISTRITO DE BANCO

CENTRAL.

JUSTIFICATIVA:

A construção de uma praça ao ar livre é de grande importância para promover a

convivência social, o lazer e a prática de atividades físicas pela população. A

localidade em questão carece de espaços públicos adequados que proporcionem

bem-estar e qualidade de vida aos moradores.

A praça poderá contar com bancos, iluminação, arborização, playground, pista de

caminhada e academia ao ar livre, criando um ambiente saudável e atrativo para

todas as idades.

Além disso, investir em espaços públicos contribui para a valorização do bairro e

para a integração da comunidade.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 05 de agosto de 2025.

Alzimário Belmonte Vieira
Prof. Gurita PSD

Vereador